³⁹⁴ Sed si comparemus universale ad sua propria particularia in quibus

An dieser Stelle drückt Bacon deutlich seine Stellung zum Individuationsprinzip aus: Seinen Leib und seine Seele hat der Mensch nicht mit einem anderen gemein, diese machen also das Individuum aus; mit anderen Menschen hat er das animal rationale gemein, und das ist das Universale. Wir werden darauf zurückkommen.

Die absolute Natur des Individuums, fügt Bacon hinzu, hat bei weitem den Vorzug vor der relativen, und so das Singuläre vor dem Universalen. Die Universalien nützen weder uns noch der Natur etwas. Die Wahrheit dieses Satzes will unser Philosoph noch durch theologische Gründe erhärten, z. B. dadurch, daß Gott die Welt nicht für den Universal-Menschen geschaffen habe, sondern für einzelne Personen. Es sei daher ganz offenbar, daß das Singuläre ohne Vergleich das Universale übertreffe.³⁹⁵ Da nun die universelle Natur und die regitive Kraft des Individuums hauptsächlich ein Individuum erstrebten und bewirkten, und diese beiden die regitive Kraft der Spezies überträfen, so könne man schlechthin sagen, das Individuum sei der Tätigkeit wie Intention der Natur nach früher als das Universale.³⁹⁶ Daraus gehe auch hervor, daß die Natur als regitive Kraft des Individuums weit vorzüglicher sei, als die Natur, die sich als regitive Kraft des Universalen darstelle.³⁹⁷

est et multiplicatur, ut hominem ad hunc hominem et illum . . . et sic de omnibus, oportet quod universale sit prius secundum naturam, quae est virtus regitiva speciei universalis, tam secundum intentionem illius naturae quam secundum operationem . . . Sed secundum operationem et intentionem naturae quae est virtus regitiva individui, est individuum prius omnino. Si vero loquamur de natura universali . . . illa intendit et operatur individuum primo et principaliter . . . unum individuum excellit omnia universalialia de mundo; nam universale non est nisi convenientia plurium individuorum. Duo enim sunt necessaria individuo, unum absolute, quod constituit ipsum . . . aliud est in quo conveniat cum alio homine et non cum asino nec porco, et hoc est suum universale. Ms. I, col. 25 c. und 25 d.

³⁹⁵ Universalialia nihil prosunt nobis nec naturae similiter . . . Non enim Deus fecit hunc mundum propter universalem hominem, sed propter personas singulares . . . Manifestum est igitur, quod singulare sine comparatione est melius quam universale. Ms. I, col. 25 d.

³⁹⁶ Sed hae duae praevalent virtuti regitivae speciei seu universalis. Ergo simpliciter loquendo et absolute debemus dicere, quod individuum est prius secundum naturam tam secundum operationem quam secundum intentionem. Ms. I, col. 25 d und 26 a.

³⁹⁷ Ergo natura, quae est virtus regitiva individui, est longe melior quam natura quae est regitiva universalis. Ms. I, l. c.

Diese starke Betonung des Individuums, des Singulären gegenüber dem Universalen, die in der Neigung Rogers zur Empirie eine Erklärung findet, kehrt noch mehrmals wieder, so daß Bacon den Anschein erregt, als ob er eine besondere Absicht dabei verfolge, oder als ob er eine Lehre vortrage, die sonst niemand verteidige. Er sagt denn auch selbst, das ganze Vulgus sei der gegenteiligen Ansicht auf Grund einiger Autoritäten, denen er noch seine Aufmerksamkeit schenken will.³⁹⁸

Unerfahrene Menschen, schreibt unser Doctor mirabilis, beten die Universalien an, weil Aristoteles sage, das Sein des Universalen sei immerwährend und göttlich, das des Singulären vergänglich. Derartige Aussprüche könne man jedoch leicht erklären. Die immerwährende Dauer komme dem Universalen nur wegen der Aufeinanderfolge der vervielfachten Einzeldinge zu. Mithin werde vorher stets die Existenz eines Singulären verlangt, wann und wo immer ein Universale sein möge. Wenn daher Aristoteles lehre, die Natur intendiere ein ständiges, göttliches Sein, so hätten diese Worte nur per accidens von dem Universalen, per se aber von der Menge der Einzeldinge Geltung, in denen das Universale salviert werde.³⁹⁹

Nunmehr erwähnt Bacon einen Einwurf, der uns an und für sich schon widerspruchsvoll und unklar erscheint, wenn man sich streng an den Text halten wollte. Einige berufen sich, so sagt er, auf eine andere Stelle bei Aristoteles, die das bekannte Wort enthält: *primum secundum intentionem est ultimum in executione*. Wäre also das Individuum der Tätigkeit der Natur nach früher, weil es ja als Fundament für das Universale dient, so müßte es dennoch der Intention nach später sein. Folglich gebühre

³⁹⁸ Quoniam tamen totum vulgus est in contrarium propter quasdam auctoritates, ideo exponendae sunt. Ms. I, col. 26 b.

³⁹⁹ Nam homines imperiti adorant universalia, propter hoc quod Aristoteles dicit primo Posteriorum, quod universale est semper et ubique, singulare est hic et nunc; et 2^o De anima dicit quod esse universalis est esse perpetuum et divinum, singulare est corruptibile et non manet semper. Sed . . . perpetuitas universalis, et quod sit ubique, non est propter eius dignitatem, sed propter successionem singularium multiplicatorum in omni tempore et loco. Unde primo praeexigitur aliquod singulare quandocumque et ubicumque sit universale . . . Et ideo cum dicit 2^o De anima, quod natura intendit esse perpetuum et divinum, . . . verbum suum est per accidens intendendum de universali, et per se de multitudine singularium, in quibus salvatur universale. Ms. I, l. c.

dem Universalen der Vorrang vor dem Individuum, weil die Natur stets das Bessere intendiere.⁴⁰⁰

Hierauf entgegnet unser Philosoph, das angeführte Dictum des Aristoteles habe nur dort seine Geltung, wo verschiedene Dinge so zueinander hingeordnet werden, daß eines als Ziel und die anderen als Mittel zum Ziel zu betrachten seien; wie beim Hausbau zuerst das verschiedenartige Baumaterial zusammengetragen werde und dann das Aneinanderfügen der Teile des Zieles wegen erfolge, weil man ein Haus haben wolle. Ähnlich wie bei diesem Beispiel verhalte es sich bei der Erzeugung jedesbeliebigen Naturdinges, möge es nun ein Individuum oder Universale sein. Die Universalien werden *secundum prius et posterius* geordnet, wie die Singulären. So existiere z. B. bei der Erzeugung dieses bestimmten Menschen jenes früher, das auf das Ziel hingeordnet werde, also zuerst diese Substanz, dieser Körper, dieses Lebewesen und schließlich komme der *Finis*, dieser Mensch. Aber jenes aristotelische Wort gelte nicht von solchen Dingen, die nicht zueinander hingeordnet seien, von denen das eine nicht Zweck des anderen sei; so sei es z. B. beim Subjekt und Akzidenz, Universalen und Partikulären der Fall.⁴⁰¹

Erinnern wir uns daran, daß Bacon die Priorität des Singulären der Tätigkeit und Intention der Natur nach für den Fall verteidigt, daß man das Universale zu seinen eigentümlichen Partikulären in Beziehung bringt, in denen es sich vorfindet, und vervielfacht wird. Unter diesem Gesichtspunkt hat das Universale große Ähnlichkeit mit dem Akzidenz, obwohl es kein Akzidenz ist, sagt Roger.⁴⁰²

⁴⁰⁰ Si dicitur, quod Aristoteles dicit in *Ethicis* et in 2^o *Metaphys.*, quod illud quod est primum secundum intentionem naturae, est ultimum in executione et e converso et hoc videmus in generatione naturali descendendo ab universalibus ad particularia, ut superius dictum est. Ergo licet individuum esset prius secundum operationem, quia est fundamentum in quo stat universale, tamen posterius secundum intentionem; et ita erit (universale) dignius et melius, quia natura semper intendit, quod melius est. Ms. I, col. 26 b und 26 c. — Wir glauben, daß hier ein Fehler im Ms. vorliegt. Der Sinn der Objection und die Antwort darauf scheinen uns zu verlangen, daß nach „et ita erit“ eingefügt werde „universale“ dignius et melius etc.

⁴⁰¹ Hoc ergo verbum intelligitur in generatione cuiuslibet rei, sed non intelligitur inter diversas res, quarum una non est finis alterius nec una ad aliam ordinatur, sicut incompletum ad completum; et hoc est subiectum et accidens, et universale et particulare proprium. Ms. I, col. 26 c.